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[Ministeren for skatter og afgifter.] 
disse mange ting, og det gælder så meget 
mere, som personfradraget for 1976 jo ind- 
går i det forlig, som et meget bredt flertal 
her i folketinget står bag. Der er enighed 
om, at vi skal fastholde de skattelettelser, 
der blev opnået for 1975, i 1976, og der er i 
forliget enighed om, at vi skal stræbe mod 
nye lettelser i indkomstbeskatningen i 1977 
og 1978. Som bekendt vil omfanget af disse 
lettelser og den måde, de skal gennemføres 
på, bero på, hvordan den samlede økonomi- 
ske situation udvikler sig. 

Som nævnt vil den nye regulering af per- 
sonfradraget på grundlag af lønudviklingen 
medføre, at fradraget i 1976 kommer op på 
10.800 kr., og ved de yderligere skattelettel- 
ser, der sigtes mod i 1977 og 1978, kan der 
naturligvis godt blive tale om en vis forhø- 
jelse af personfradraget ud over den indeks- 
regulering af fradraget, der nu er indbygget i 
loven. Det kan dog også være, at lempelserne 
fortrinsvis bør ske ved en forlængelse af det 
første indkomsttrin i skatteskalaen eller på 
anden måde, men det er spørgsmål, der må 
forhandles til den tid. 

I  bemærkningerne til lovforslaget fra 
fremskridtspartiet er det nævnt, at et per- 
sonfradrag på 21.000 kr. vil medføre, at de 
fleste folkepensionister glider ud af skattesy- 
stemet. Det er som bekendt regeringens ind- 
stilling, at de sociale pensioner skal være fri 
af skat. Det er imidlertid vor opfattelse, at 
man bør nå frem til dette resultat på en helt 
direkte måde, nemlig ved at gøre pensio- 
nerne til skattefri indkomst. Vi fremsatte et 
lovforslag herom i forrige samling, og dette 
forslag vil meget snart blive genfremsat. 

Jeg skal slutte mine bemærkninger med 
at gentage, at regeringen naturligvis ikke kan 
medvirke til gennemførelse af det forelig- 
gende lovforslag. 

Karl Nielsen (S): 
Da mit partis ordfører i denne sag, hr. 

Kampmann, er forhindret i at være til ste- 
de, skal jeg kort redegøre for socialdemokra- 
tiets stilling til det foreliggende lovforslag. 

Det er uforståeligt, at fremskridtspartiet 
vil bruge tingets tid til et sådant paradefor- 
slag, som det i virkeligheden kun er. I sidste 
samling fremsatte fremskridtspartiet et lig- 
nende forslag, som dengang kun fik frem- 

skridtspartiets stemmer. Resultatet bliver 
uden tvivl det samme denne gang. 

Derfor vil vi sige til fremskridtspartiet: 
hold op med dette papirnusseri. Det vil 
spare tingets tid og gavne det høje tings 
omdømme udadtil og dermed gavne folke- 
styret. Men dette er måske ikke i fremskridts- 
partiets interesse, måske endda tværtimod. 

I bemærkningerne til lovforslaget skriver 
forslagsstillerne, at provenutabet bliver 11 
mia kr., hvis bundgrænsen forhøj es fra 10.800 
kr. til 21.000 kr. De 3 mia kr. bliver dækket 
igennem øgede forbrugafgifter, oplyser frem- 
skridtspartiet. Om resten, 8 mia kr., henviser 
man blöt til fremskridtspartiets bidrag til 
finansloven 1975-76. Det vil sige, at der skal 
sendes 30.000-40.000 offentligt ansatte ud i 
arbejdsløshed, folkebibliotekerne skal ned- 
lægges, børnetilskuddene skal stort set fjer- 
nes, støtten til Grønland skal beskæres me- 
get stærkt, støtten til u-landene skal stort 
set ophøre. Sådan kunne jeg blive ved at 
remse op. 

For at spare tingets tid skal jeg slutte 
med at sige, at socialdemokratiet afviser 
forslaget. 

Jens Foged (V): 
Som der er gjort opmærksom på i be- 

mærkningerne til forslaget, har fremskridts- 
partiet jo tidligere fremsat et forslag af lig- 
nende art. Dengang tog venstre afstand fra 
det. Vi finder, at der er mange ting at tage 
hensyn til, når vi taler om personfradrag, og 
vi vedkender os det, fremskridtspartiet skri- 
ver i bemærkningerne om, at venstre og so- 
cialdemokratiet i morgenbrækningen havde 
en forligsaftale lige umiddelbart før den 8. 
september. Den forligsaftale står vi naturlig- 
vis ved, og derfor er der i øjeblikket intet 
grundlag for at diskutere personfradragene 
på anden basis end denne forligsaftale. 

Vi sigter imod det samme, som ministeren 
netop omtalte, nemlig at de sociale pensio- 
ner i videst mulig udstrækning bliver skat- 
tefri, og det vil nok også komme til at ske i 
relation til personfradraget. Så sigter vi 
imod et andet proportionalstræk, og på den 
måde vil vi styre den direkte beskatning ind 
på en anden måde. Disse meget store spring, 
som fremskridtspartiet giver udtryk for 
over for befolkningen, lader sig simpelt hen 
ikke præstere, uden at det bringer alt for 


